重庆市万盛经开区市场监督管理局等13部门关于印发《万盛经开区“名特优新”个体工商户支持培育工作措施（试行）》的通知
区级相关部门、各镇街：

为贯彻落实党中央、国务院关于促进个体工商户发展决策部署和市委、市政府有关工作要求，按照国家市场监管总局等15部门《关于开展个体工商户分型分类精准帮扶提升发展质量的指导意见》（国市监注发〔2024〕10号），区市场监管局等13部门联合制定了《万盛经开区个体工商户分类标准及认定办法（试行）》，经2024年5月24日召开的万盛经开区扶持个体工商户发展部门联席会议和区市场监管局2024年第8次局长办公会审议通过。现印发给你们，请加大政策宣传及落实力度，做好扶持全区个体工商户高质量发展工作。

重庆市万盛经开区市场监督管理局
重庆市万盛经开区发展改革局
重庆市万盛经开区经济信息局
重庆市万盛经开区财政局
重庆市万盛经开区人力社保局
重庆市万盛经开区住房和城乡建设局
重庆市万盛经开区交通运输局
重庆市万盛经开区农业农村局
重庆市万盛经开区商务局
重庆市万盛经开区文化和旅游发展局
重庆市万盛经开区退役军人事务局
重庆市万盛经开区工商业联合会
国家税务总局重庆市万盛经开区税务局
                                     2024年7月8日

万盛经开区“名特优新”个体工商户

支持培育工作措施

（试行）
为深入贯彻落实党中央、国务院关于促进个体工商户发展的决策部署和市委、市政府有关工作要求，推进个体工商户分型分类精准帮扶，加大对“名特优新”四类个体工商户的选优和“拔尖”培养，现结合万盛经开区实际，提出如下措施。

一、普惠性政策

（一）享有政策优先权。“名特优新”个体工商户享受“成长型”和“发展型”个体工商户的各项支持政策措施，在相关专业领域享受行业主管部门政策支持。优先享受本地区在资金、培训、贷款、社保、荣誉等方面的政策扶持。

（二）提供流量支持。依托“全国个体工商户发展网”推进“名特优新”个体工商户数据库与互联网平台企业的信息共享和协同服务，建立“名特优新”个体工商户榜单和店铺标识，提供流量支持，提高品牌认知度。

（三）加大融资帮扶力度。建立个体工商户信用评价体系，金融机构和担保公司针对“名特优新”个体工商户的特点，鼓励金融机构将“个体工商户”分类结果应用于授信评价、金融产品匹配和预授信等工作，推出满足个性化需求的“个体贷”产品需求和服务。

（四）实施包容审慎监管。对“名特优新”个体工商户受到警告行政处罚的，其信息不予公示；仅受到市通报批评或者较低数额罚款行政处罚的，其信息自公示之日起届满三个月即可停止公示，提高信用容忍度。推行“观察期”和“触发式”监管，除触碰严重危害公共安全、人身健康、财务安全，以及严重扰乱市场经济秩序等“红线”外，减少实地检查。对轻微违法行为，符合法定条件的，依法不予处罚、从轻处罚或者减轻处罚，广泛使用宣传引导、信用承诺、行政提示、行政告诫、行政建议、行政约谈等非强制性手段，指导其依法合规经营。
（五）大力宣传推介。依托“万盛微发布”“万盛市场监管微信公众号”等网、微、屏媒介加大对“名特优新”个体工商户专题宣传报道力度，开展典型事例推介，扩大社会知晓率，营造浓厚氛围。

二、针对性措施

（一）“知名类”个体工商户

1.深化品牌创建服务（依托行业协会、专业咨询机构等社会力量，开展品牌建设指导服务，提升“知名”类个体工商户商标管理、知识产权保护、品牌规划、品牌运营等能力。鼓励“知名”类个体工商户参与品牌创建活动，提高市场份额，开展“线上+线下”“新媒体+传统媒体”等多渠道全方位、高密度社会面宣传，提升“知名”类个体工商户知名度。同时积极发挥“老字号”行业协会作用，加强“老字号”的保护和开发）；
2.优化知识产品服务和保护（深化商标、专利质权登记受理便利化，探索在产业聚集区、特色街区等区域建设“流动受理窗口”）；

（二）“特色类”个体工商户

1.支持符合条件的个体工商户参与数字提升、艺术提升、餐饮提升等乡村旅游质量效益提升系列行动和产品线路推广等项目；

2.完善技术研发、产品设计、检验检测、质量追溯、营销服务等公共服务，帮助对接大中型企业、上下游资源；

3.依托各大商圈、特色步行街，以及大型商业综合体、重要交通枢纽等，设立一批本地特色产品展示销售区，举办展销活动，如新春年货购物节、林口桃花节、五和梨花文化旅游节等；
4.鼓励和支持参加万盛苗族踩山会、万盛“城市岛屿”美食节等系列活动，安排堡堂手工面、八0一螺蛳、关坝米粉、南桐麒麟蹄花、雷锋垭雪梨膏、九锅箐老腊肉等特色产品展示宣传。

（三）“优质类”个体工商户

加强对金桥吹打、老黑山传统棕编等非物质文化遗产及传统手工艺、传统产品的技艺传承和价值挖掘，申报非遗工作室，评选行业领头人、技艺带头人、非遗传承人，参加“巴渝工匠2025”行动计划。鼓励、引导传承人在经营模式、市场拓展、财务管理等方面创新管理制度，赋予时代新内涵，积极培养新一代传人、匠人，加大对传统技艺挖掘整理和宣传报道力度。

（四）“新兴类”个体工商户

1.充分发挥链主企业、龙头企业引领作用，带动“新兴”类个体工商户增加研发投入，强化核心技术自主创新能力。依托知识产权品牌服务站，指导具备创新基础的个体工商户申报新兴类行业知识产权。

2.鼓励、支持“新兴”类个体工商积极投身平台经济，加大互联网经营技能培训力度。推动互联网平台企业给予减免基础费用、流量支持等各项服务措施。

3.推动有实力的个体工商户完善规范内部运作，面向全社会大力引进先进管理人才和专业技术人才，建立健全比较完善、规范有序的人事管理、财务管理、生产管理等内部管理制度；鼓励转型升级、升规升限，拓展国内国际市场。